
Číslo: Pv 181/18/7710-97 Stará Ľubovňa 24.03.2020

EEČ: 2-59-257-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: námestníčka okresného prokurátora Okresnej prokuratúry Stará
Ľubovňa

Podľa § 215 odsek 1 písmeno f Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX, Slovensko
väzba: nie
mladistvý

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- ovinený z presne neznámeho miesta, za použitia mobilného telefónu XXXXX dňa
15.02.2018 o 18:34:03 hod. použitím internetovej počítačovej sociálnej siete
www.facebook.com, z prístupovej internetovej adresy IP XXXXX, ktorá patrí do
rozhrania prideleného spoločnosti XXXXX, zverejnil video s označením
czn76pd3tqg440ks24180741_1721891891208584_415230863546964181_n.mp4,
kde je vyobrazená doposiaľ nestotožnená osoba ženského pohlavia približného veku
10 až 11 rokov, ktorá sa vyzlieka, v polohách vyzývavo predvádzajúc pohlavné
orgány, za účelom sexuálneho uspokojenia, ako vyobrazenie detskej pornografie v
zmysle § 132 ods. 4 Trestného zákona, pričom prijímateľom tohto videa je XXXXX

- obvinený z presne neznámeho miesta, za použitia mobilného telefónu XXXXX, v
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nezistený deň a čas roku 2018, použitím internetovej počítačovej sociálnej siete
www.facebook.com, z prístupovej internetovej adresy IP XXXXX, ktorá patrí do
rozhrania prideleného spoločnosti XXXXX, zverejnil video s označením 8gbzy7241
wcgwsk827321776_l 540444329341962_7462167102489592134_n.mp4, kde je
vyobrazený ženský pohlavný orgán pri masturbácií, doposiaľ presne nestotožnenej
osoby ženského pohlavia približného veku, ktorý je nižší ako 10 rokov, v polohách
vyzývavo predvádzajúc pohlavný orgán, za účelom sexuálneho uspokojenia, ako
vyobrazenie detskej pornografie v zmysle § 132 ods. 4 Trestného zákona, pričom
prijímateľom tohto videa je XXXXX

obvinený mladistvý, ktorý v čase činu neprekročil pätnásty rok veku, nedosiahol takú
úroveň rozumovej a mravnej vyspelosti, aby mohol rozpoznať jeho protiprávnosť
alebo ovládať svoje konanie.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Odboru kriminálnej
polície v XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX/VYS-SL-2018 zo dňa 22.05.2018 bolo začaté
trestné stíhanie pre zločin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1, ods.
2 písm. b/ Trestného zákona s poukazom na ustanovenie § 122 ods. 2 písm. a/
Trestného zákona na tom skutkovom základe, že doposiaľ neznámy páchateľ
vystupujúci pod menom XXXXX, z doposiaľ neznámeho miesta, dňa 15.02.2018 o
18:34:03 hod. UTC použitím internetovej počítačovej sociálnej siete
www.facebook.com, z prístupovej internetovej adresy IP XXXXX, ktorá patrí do
rozhrania prideleného spoločnosti XXXXX, zverejnil video s označením
czn76pd3tqg440ks24180741 1721891891208584_41523086354696418 l_n.mp4,
ktorého obsahom je vyobrazenie detskej pornografie, pričom prijímateľom je
doposiaľ neznáma osoba vystupujúca na sociálnej počítačovej sieti
www.facebook.com, pod menom XXXXX, pričom skutok vykonal verejne, použitím
počítačovej siete.

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Odboru kriminálnej
polície v XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX/VYS-SL-2018 zo dňa 10.04.2019 bolo začaté
trestné stíhanie pre zločin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1, ods.
2 písm. b/ Trestného zákona s poukazom na ustanovenie § 122 ods. 2 písm. a/
Trestného zákona na tom skutkovom základe, že doposiaľ neznámy páchateľ
vystupujúci pod menom XXXXX, z doposiaľ neznámeho miesta, v nezistený deň a
čas roku 2018, použitím internetovej počítačovej sociálnej siete www.facebook.com,
z prístupovej internetovej adresy IP XXXXX, ktorá patrí do rozhrania prideleného
spoločnosti XXXXX zverejnil video s označením
8gbzy7241wcgwsk827321776_1540444329341962_7462167102489592134_n.mp4,
ktorého obsah je vyobrazenie detskej pornografie, pričom prijímateľom je XXXXX.,
pričom skutok vykonal verejne, použitím počítačovej siete.

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Odboru kriminálnej
polície v XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX/VYS-SL-2018 zo dňa 31.07.2019 bolo začaté
trestné stíhanie a zároveň vznesené obvinenie ml. XXXXX pre prečin rozširovanie
detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona Trestného zákona a pre
prečin prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom
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predstavení podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona. Nakoľko došlo pri vyhotovovaní
predmetného uznesenia k pisárskej chybe spočívajúcej v špecifikácii jednotlivých
skutkov, pričom už za prvé dva skutky bolo začaté trestné stíhanie dňa 22.05.2018
a 10.04.2018, vydal vyšetrovateľ dňa 26.08.2019 opravné uznesenie.

V bode 1 uznesenia bolo vznesené obvinenie obvinenému ml. XXXXX pre
prečin rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona
Trestného zákona na tom skutkovom základe, že z presne neznámeho miesta, za
použitia mobilného telefónu XXXXX, dňa 15.02.2018 o 18:34:03 hod. použitím
internetovej počítačovej sociálnej siete www.facebook.com, z prístupovej internetovej
adresy IP XXXXX, ktorá patrí do rozhrania prideleného spoločnosti XXXXX, zverejnil
video s označením
czn76pd3tqg440ks24180741_1721891891208584_415230863546964181_n.mp4,
kde je vyobrazená doposiaľ nestotožnená osoba ženského pohlavia približného veku
10 až 11 rokov, ktorá sa vyzlieka, v polohách vyzývavo predvádzajúc pohlavné
orgány, za účelom sexuálneho uspokojenia, ako vyobrazenie detskej pornografie v
zmysle § 132 ods. 4 Trestného zákona, pričom prijímateľom tohto videa je XXXXX.

V bode 2 uznesenia bolo vznesené obvinenie obvinenému ml. XXXXX pre
rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že z presne neznámeho miesta, za použitia
mobilného telefónu XXXXX, v nezistený deň a čas roku 2018, použitím internetovej
počítačovej sociálnej siete www.facebook.com, z prístupovej internetovej adresy IP
XXXXX, ktorá patrí do rozhrania prideleného spoločnosti XXXXX zverejnil video
s označením 8gbzy7241 wcgwsk827321776_l
540444329341962_7462167102489592134_n.mp4, kde je vyobrazený ženský
pohlavný orgán pri masturbácií, doposiaľ presne nestotožnenej osoby ženského
pohlavia približného veku, ktorý je nižší ako 10 rokov, v polohách vyzývavo
predvádzajúc pohlavný orgán, za účelom sexuálneho uspokojenia, ako vyobrazenie
detskej pornografie v zmysle § 132 ods. 4 Trestného zákona, pričom prijímateľom
tohto videa je XXXXX.

V bode 3 uznesenia bolo začaté trestné stíhanie a vznesené obvinenie ml.
XXXXX pre prečin prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom
základe, že od doposiaľ nestotožnených osôb a nezistených internetových stránok
si od presne nezistenej doby zadovážil spolu 16 vizuálnych súborov a jeden video
súbor s označeniami:

- vizuálny súbor č. 1489513709477, kde sú zobrazené obnažené vonkajšie
pohlavné orgány osoby ženského pohlavia, vo veku 12 až 13 rokov,

- vizuálne súbory č. 1490791754583 a č. 1490791754943, kde sú zobrazené
tie isté 2 obnažené osoby ženského pohlavia počas homosexuálneho aktu vo
veku 13 rokov,

- vizuálny súbor č. 1500765298591, kde je zobrazená obnažená 1 osoba
mužského pohlavia, vo veku 15 až 16 rokov,

- vizuálny súbor č. 1508329866705, kde je zobrazená 1 čiastočne obnažená
osoba ženského pohlavia, vo veku 14 rokov,

- vizuálny súbor č. 1508329900555, kde sú zobrazené obnažené vonkajšie
pohlavné orgány osoby ženského pohlavia vo veku 14 rokov,

- vizuálne súbory č. 1523456970187, č. 1523456970373, č. 1523456970581,
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kde je zobrazená tá istá 1 čiastočne obnažená osoba ženského pohlavia vo
veku 13 rokov,

- vizuálny súbor č. 1534645984196, kde je zobrazená 1 čiastočne obnažená
osoba ženského pohlavia, vo veku 14 rokov,

- vizuálny súbor č. img l33755, kde sú zobrazené obnažené 2 osoby mužského
pohlavia počas homosexuálneho aktu, vo veku 15 rokov,

- vizuálne súbory č. img 138191, č. img_139939, č. img 150107, kde sú
zobrazené obnažené vonkajšie pohlavné orgány tej istej osoby ženského
pohlavia vo veku 14 rokov,

- vo vizuálnom súbore č. img_l56966, kde je zobrazená 1 čiastočne obnažená
osoba ženského pohlavia vo veku 14 rokov,

- vizuálny súbor č. img_l42269, kde sú zobrazené obnažené vonkajšie
pohlavné orgány 1 osoby ženského pohlavia vo veku 14 rokov,

- video súbor orca_share_media 1537722543118, kde sú zobrazené obnažené
vonkajšie pohlavné orgány osoby ženského pohlavia a jej ľavá ruka pri
masturbácii, vo veku 14 rokov,

ktoré prechovával v mobilnom telefóne XXXXX, až do zaistenia toho mobilného
telefónu pri domovej prehliadke nariadenej v zmysle § 100 ods. 1 Trestného poriadku
dňa 28.09.2018 o 07.00 hod.

Následne vyšetrovateľ PZ predložil na tunajšiu prokuratúru spisový materiál s
návrhom v bode 1/ a v bode 2/ na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1
Trestného poriadku a v bode 3/ s návrhom na podmienečné zastavenie trestného
stíhania podľa § 216 ods. 1 Trestného poriadku.

Preskúmaním predloženého spisového materiálu bolo zistené, že návrh
vyšetrovateľa PZ na zastavenie trestného stíhania v bode 1/ a 2/ je dôvodný a to
predovšetkým vzhľadom na závery znaleckých posudkov.

V priebehu vykonaného vyšetrovania bola trestná činnosť obvineného
preukázaná výsluchom obvineného, výsluchom svedkov, výsluchom znalca z odboru
elektrotechnika, znaleckým posudkom z odboru elektrotechnika, znaleckými
posudkami z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvie pediatria, znaleckým
posudkom z odboru psychológia, znaleckým posudkom z odboru zdravotníctvo
a farmácia, odvetvie psychiatria, správou od spoločnosti XXXXX, správou od
spoločnosti XXXXX.,

Obvinený mladiství XXXXX ku skutku kladenému mu za vinu v bode 1/
a v bode 2/ uznesenia o vznesení obvinenia uviedol akým spôsobom obdržal videá
a čo s nimi následne urobil. Uviedol, že nevedel, že z toho môže mať až také
problémy. Myslel, že majú obe cez 15-rokov, dievča nepozná, nie je s ním v kontakte.
Keď zdieľal snímky a nič nevytváral nevedel že môže mať problém. Vtedy mal
štrnásť rokov. Tak to aj bral, „že haha, že čo.“

Svedok XXXXX uviedol, že nevedel, že obvinený niekomu zasiela nejaké
nevhodné videá, určite by mu nič také nedovolil a ani jeho manželka. Obvinenému
elektronické zariadenia nekontrolovali, keďže ich mal zaheslované.
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Svedok mal. XXXXX uviedol, že bolo to dosť dávno, poslal mu nejaké video
a potom dostal na facebooku BAN a od vtedy mu už nič také neposlal. Na tom videu
sa nejaké dievča vyzliekalo, nevedel sa vyjadriť kto to dievča je a koľko malo rokov.
Predmetné video mu poslal obvinený. On mu zato vynadal a ďalej sa to neriešilo.
Svedok neskôr uspresnil, že išlo o dve videá, pričom na druhom bol ženský pohlavný
orgán – masturbácia a predmetné video mu poslal taktiež obvinený.

Dôkazmi vykonanými v rámci prípravného konania bolo dostatočne
preukázané, že obv. ml. XXXXX sa dopustil konania, za ktoré je trestne stíhaný.

Podľa § 95 ods. 1 Trestného zákona, mladistvý mladší ako pätnásť rokov,
ktorý v čase spáchania činu nedosiahol takú úroveň rozumovej a mravnej vyspelosti,
aby mohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie, nie je za tento
čin trestne zodpovedný.

Nakoľko obvinený mladiství XXXXX mal v čase spáchania skutku 14 rokov,
bolo potrebné skúmať jeho rozumovú a mravnú vyspelosť. Z uvedeného dôvodu bol
do konania pribratý znalec z odboru psychológia, odvetvie Klinická psychológia detí.
Zároveň vzhľadom na charakter trestnej činnosti bol do konania pribratý znalec
z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvie psychiatria, sexuológia.

Znaleckým dokazovaním z odboru psychológia bolo zistené, že mnestický
potenciál obvineného je na hranici dolného a stredného pásma priemeru.
Emocionalita je labilná, v krajných prípadoch je prítomná výrazná instabilita emócií.
Racionálne brzdy sebaovládania pracujú v emočne nabitých situáciách podstatne
horšie. Vzhľadom na aktuálnu veku primeranú úroveň rozumových schopností
a veku primeranú fázu morálneho vývinu obvineného je vysoko pravdepodobné,
v čase spáchania predmetného činu rozumové a morálne dispozície obvineného
korešpondovali s jeho skutočným vekom, teda nedosahovali ešte zrelosť dospelého
človeka, boli nezrelé. Vzhľadom na psychosexuálny a mentálny stav vývinu
osobnosti obvineného je pravdepodobné, že v čase spáchania skutku nedisponoval
zrelou kapacitou pre uvedomenie si, že v trestnom zákone sa pod detskú pornografiu
radí pornografické vyobrazenie osoby pod 18 rokov. Motivácia obvineného
k spáchaniu predmetného skutku pravdepodobne vychádzala z jeho v tej dobe
nezrelého psychosexuálneho vývinu, čo mu umožnilo konať neuvážene a prejaviť
istú zvedavosť a záujem o nezrelé sexuálne objekty.

Znaleckým dokazovaním z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvie
psychiatria, sexuológia bolo zistené, že obvinený v dobe spáchania trestných činov
netrpel duševnou chorobou, poruchou ani sexuálnou deviáciou. V čase páchania
trestných činou však ešte nedosiahol takú rozumovú a mravnú vyspelosť, aby vedel
rozpoznať, že sa jedná o protiprávne konanie – obvinený nevedel rozpoznať
protiprávnosť svojho konania. Mohol tušiť, že sa jedná o neslušné, zvyčajne
utajované konanie, ale nevedel rozpoznať, že slovenské trestné právo spája
s prechovávaním a preposielaním vyobrazení nahých osôb približne v jeho veku
trestnoprávne následky. Obvinený svoje konanie mohol ovládať, konanie v čase
skutku nebolo spojené s nadmerným sexuálnym pudením, ak by obvinený vedel, že
sa jedná o protiprávne konanie, mohol sa ho zdržať, jeho ovládacia schopnosť bola
plne zachovalá, aj s prihliadnutím na jeho vtedajšiu rozumovú a mravnú vyspelosť.
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Pobyt obvineného na slobode nie je pre spoločnosť nebezpečný a nie je potrebnému
nariadiť ochranné psychiatrické liečenie. Sexualita obvineného je nezrelá, t. č.
v podstate primeraná veku posudzovaného, vyvíja sa v smere väčšinovej sexuality, t.
č. bez známok sexuálne deviantného vývinu, vzhľadom na vek obvineného
a neukončený sexuálny vývin sa t.č. jednoznačnejšie nie je možné vyjadriť.
Z hľadiska sexuologického obvinený nie je pre spoločnosť nebezpečný a nie je
potrebné nariadiť ochranné sexuologické liečenie.

Podľa § 215 ods. 1 písm. f/ Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak obvinený mladistvý, ktorý v čase činu neprekročil pätnásty rok veku,
nedosiahol takú úroveň rozumovej a mravnej vyspelosti, aby mohol rozpoznať jeho
protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie.

Vykonaným zisťovaním a dokazovaním bolo dostatočne preukázané, že
skutok v bode 1/ a v bode 2/, pre ktoré bolo vznesené obvinenie sa stali, že napĺňajú
znaky trestného činu a že ich spáchal obvinený, avšak súčasne bolo zistené, že ide
o obvineného mladistvého, ktorý v čase činu neprekročil pätnásty rok veku a ktorý
ako vyplýva zo záveru znaleckého posudku v čase páchania trestných činov
nedosiahol takú rozumovú a mravnú vyspelosť, aby vedel rozpoznať, že sa jedná
o protiprávne konanie - nevedel rozpoznať protiprávnosť konania.

Na základe vyššie uvedených skutočností preto bolo potrebné rozhodnúť tak,
ako je uvedené vo výrokovej časti uznesenia.

Pokiaľ ide skutok v bode 3/ pre ktorý bolo vznesené obvinenie pre prečin
prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom predstavení
podľa § 370 ods. 1 Trestného zákona o tomto bude v priebehu ďalšieho konania
rozhodnuté.

 

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Monika Pánisová
námestníčka okresného prokurátora


